
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6601/2022

Tit./Fasc./Anno 4.7.4.0.0.0/1/2006

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Copertura  assicurativa  rischi  professionali  ai  sensi  dell'art.  24
comma 4 D.Lgs. 50/2016 - Determinazione a contrarre - adozione schema di
Polizza (CIG ZD338B8409)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile
del Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, che per
il  presente provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse,
neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del  Procedimento  e  per  chi  lo
adotta.
Dato atto che per il  presente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa
Maria Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 14/12/2022
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

1/3

Determina Dirigenziale N. 5513 del 14/12/2022
Protocollo N. 82170/2022

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



                                                                                                       
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Premesso che:     

- l’art.  24, comma  4^ D.Lgs. 50/2016, dispone che sono a carico delle
stazioni  appaltanti  le  polizze  assicurative  per  la  copertura  dei  rischi
professionali  cui  possono  incorrere   i  tecnici   legati  alla  polizza  in
argomento;

- in data 31/12/2022, scadrà la polizza stipulata con la compagnia Lloyd’s
Insurance  Company  S.A.,  rappresentanza  per  l’Italia,  per  la  suddetta
copertura assicurativa per l’anno 2022;

- Attesa la peculiare complessità della materia delle assicurazioni, questa
Amministrazione  ha  afidato  il  servizio  di  broker  assicurativo  alla
MARSH S.p.A con sede legale Milano;

- trattandosi nello specifco di polizza il cui importo è, comunque, inferiore
a  40.000,00  euro,  sussistono  i  presupposti  per  procedere  ai  sensi
dell’art. 36, comma 2^ lett. a) D.Lgs 50/2016, cioè acquisire il servizio
mediante afidamento diretto, previa consultazione di più compagnie di
assicurazioni;

- con nota prot 72774 dell’11/11/2022 si è invitato il Broker ad avviare le
ricerche di mercato per il  periodo 31/12/2022 – 31/12/2022, per n 29
Dipendenti  e  2  Dirigenti,  trasmettendo  le  note  prot  63396  del
06/10/2022  e  prot  60372  del  26/09/2022  con  cui,  rispettivamente,  la
Direzione Edilizia,  Pubblica Istruzione e Beni  Culturali  e  la  Direzione
Viabilità  hanno  comunicato  l’elenco  aggiornato  dei  tecnici  rientranti
nella copertura assicurativa di che trattasi;

- successivamente si è integrato il numero dei tecnici da assicurare giusta
nota prot 73274 del 14/11/2022 e nota  prot n  78535 del  02/12/2022;

- sono pertanto da assicurare n 31 Dipendenti e  2 Dirigenti Tecnici;

- è stato generato lo smart  CIG, come previsto per contratti di importo
inferiore a  € 40.000,00  (ZD338B8409)  e comunicato alla Marsh con
nota prot 76065 del 23/11/2022, per l’avvio delle indagini di mercato;

Considerato che:
- con  lettera  datata  24/11/2022,  acquisita  al  nostro  prot  76861  del

25/11/2022 e successiva  del 02/12/2022, acquisita al prot.  79442 del
06/12/2022, la Marsh ha confermato l’avvio dell’indagine di mercato per

2/3

pagina 2



l’acquisizione delle oferte, per assicurare n 31 dipendenti e n 2 dirigenti
tecnici,  specifcando  che  saranno  contattate  le  seguenti  compagnie:
Lloyd’s, XL, AIG, Liberty e Dual e impegnandosi a relazionare in seguito
all’esito della trattava;

- con successiva nota prot 79442 del 06/10/2022, la Marsh ha trasmesso il
Capitolato di Polizza predisposto dalla stessa per l’indagine di mercato,
per assicurare n 31 dipendenti e n 2 dirigenti tecnici; 

- la  base  d’asta  viene  fssata  in  €  30.000,00  sulla  quale  le  compagnie
dovranno rassegnare la loro oferta al ribasso per la copertura dei rischi
di natura professionale, conseguenti alla progettazione, direzione lavori,
RUP,verifca e validazione dei progetti, collaudo amministrativo e statico;

- sulle  risultanze  delle  indagini  di  mercato  espletate  dal  broker,  si
procederà  all’afidamento  della  polizza  alla  compagnia  che  ofrirà  il
prezzo più basso; 

 Occorre: 

- avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), una procedura negoziata
per  l’afidamento  diretto,  previa  consultazione  di  più  operatori  del
settore, della polizza di assicurazione per i rischi professionali dei tecnici
di  questa  amministrazione,  prevista  dall’art.  24,  comma  4,  D.Lgs.
50/2016, per la durata di 12 mesi con decorrenza dal 31/12/2022, i cui
nominativi risultano dalle note inoltrate dalle Direzioni competenti;

- adottare l’ allegato schema di polizza elaborato dal Broker, da sottoporre
alle  compagnie  di  assicurazione,  sulla  quale  dovranno  rassegnare  la
propria oferta.

Riconosciuta l’opportunità e la necessità del provvedimento 

- Ai  sensi  del  Regolamento Provinciale per la  disciplina della fnanza e
della contabilità.

    Visto l’allegato schema di Polizza formulato dal broker MARSH;
Vista la L.R.23/98.
Vista la L.R. 30/00.
Visto il D.Lgs. 267/00 come integrato dal  D.Lgs. 126/14.
Visto  l’art.  183  del  TUEL,  come  corretto  ed  integrato  dal  D.lgs
118/2011 e ss.mm.ii.
Visto l’art. 4, comma 2° D.to L.vo 165/01.

    
Dato atto:

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

       Dato atto:
che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi

3/3

pagina 3



procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

       Riscontrata l’esistenza delle condizioni di cui all’art.8 comma 2 della 

L.R.07/19.

P R O P O N E

        Che si adotti il seguente provvedimento:

1. Dato atto,  che  le  indagini  di  mercato  sono  curate  dalla  società  di
brokeraggio MARSH con sede in Milano, afidataria del relativo servizio
da parte di questa Amministrazione;

2. Adottare  l’allegato  schema  di  polizza  elaborato  dal  Broker  MARSH,
parte  integrante  del  presente  provvedimento,  da  sottoporre  alle
compagnie di assicurazione, sul quale dovranno rassegnare la propria
oferta;

3. Avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), una procedura negoziata
per  l’afidamento  diretto,  previa  consultazione  di  più  operatori  del
settore,  della  polizza  di  assicurazione  per  i  rischi  professionali  dei
tecnici di questa amministrazione, prevista dall’art.24, comma 4, D.Lgs.
50/2016, per la durata di 12 mesi con decorrenza dal 31/12/2022, giusto
schema di Polizza;

4. Dare atto che ai sensi dell’art 95, comma 4, lett.b)  D.Lgs. 50/2016 la
polizza assicurativa per i rischi professionali dei tecnici, sarà afidata
alla compagnia che avrà oferto il prezzo più basso;

5. Fissare  in  €  30.000,00  l’importo  a  base  d’asta  su cui  le  compagnie
dovranno operare le loro oferte al ribasso;

6. Dare  atto  che  le  fasi  successive  al  presente  provvedimento  saranno
curate dalla Marsh S.p.A;

7. Prenotare  sul  Bilancio  2023  la  spesa  di  €  30.000,00  gravante  sui
capitoli 161313 e 121304  come di seguito indicato:
€  15.000,00 cap. 161313 denominato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati della progettazione, RUP, Direzione Lavori (Viabilità)
ed
€   15.000,00 cap 121304 denominato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici incaricati della progettazione, RUP, Direzione Lavori ( Edilizia
Scolastica).

    Il Responsabile del Procedimento
          Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

4/3

pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 5513 del 14/12/2022

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Copertura  assicurativa  rischi  professionali  ai  sensi  dell'art.  24
comma 4 D.Lgs. 50/2016 - Determinazione a contrarre - adozione schema di
Polizza (CIG ZD338B8409)

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecniche ed amministrative del Dirigente.

Palermo, 20/12/2022

PROGR 3595/2022

OGSPE 1526/2022
OGSPE 1527/2022

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 5513 del 14/12/2022
Protocollo N. 84163/2022 del 20/12/2022

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


